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一、三聚氰胺国内市场
1.1国内三聚氰胺主流市场价格

单位：元/吨

	地区
	省份
	2022-4-1
	2022-3-25

	西北
	新疆
	9600-9800
	9800-10300

	华中
	山西
	10200-10200
	10500-10500

	华东
	江苏
	10400-10400
	10700-10700

	
	安徽
	10200-10500
	10500-11000

	
	山东
	10000-10500
	10300-10500

	华中
	湖北
	0
	0

	
	河南
	10200-10500
	10500-10500

	华北
	河北
	0
	0

	西南
	重庆
	10300-10300
	10600-10600

	
	四川
	10300-10300
	10600-10600


1.2国内三聚氰胺市场价格走势图
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1.3 三聚氰胺厂家装置运行情况

	企业
	产能/万吨
	装置动态

	四川金象
	12
	340吨/日左右

	河南金山
	4.5
	舞阳产能4.5万吨，获嘉产能3万吨，孟州产能1.5万吨，目前该厂6万吨装置生产，日产170吨左右。

	新疆心连心
	12
	生产正常，日产400吨左右。

	新疆玉象
	20
	阜康停一套，其余装置正常，目前日产450吨左右。

	中原大化
	6
	装置正常，日产200吨左右

	四川玉龙
	5
	150吨/日

	四川美丰
	5
	150吨/日

	重庆建峰
	6
	常压3万吨装置正常，日产90吨左右

	四川美青
	3
	90吨/日

	山西丰喜（丰荷）
	17.5
	丰喜三套、丰荷3.5万吨装置生产，目前日产460吨左右。

	湖北当阳华强
	5
	150吨/日

	山东华鲁恒升
	5
	300吨/日

	江苏洪泽银珠
	5
	150吨/日

	河北辛集九元
	12
	360吨/日

	安徽金禾
	6.5
	190吨/日


1.4三聚氰胺厂家开工率情况
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1.5 本周部分三聚氰胺厂家报价

	产品名称
	地区
	省份
	生产厂家
	规格
	2022-4-1
	2022-3-25
	涨跌

	三聚氰胺
	西南
	四川
	四川川化
	高压
	0
	0
	0

	三聚氰胺
	西南
	四川
	四川川化
	一步
	0
	0
	0

	三聚氰胺
	西南
	四川
	四川玉象
	一步
	0
	0
	0

	三聚氰胺
	西南
	四川
	成都玉龙
	一步
	11100
	11100
	0

	三聚氰胺
	华中
	河南
	昊华骏化
	一步
	10500
	11500
	-1000

	三聚氰胺
	华中
	河南
	河南金山
	一步
	0
	0
	0

	三聚氰胺
	华中
	河南
	中原大化
	高压
	0
	0
	0

	三聚氰胺
	华南
	福建
	福建三明
	高压
	0
	0
	0

	三聚氰胺
	华东
	安徽
	安徽金禾
	一步
	0
	0
	0

	三聚氰胺
	华东
	安徽
	安徽金禾
	两步
	0
	0
	0

	三聚氰胺
	华东
	山东
	山东鲁西
	一步
	0
	0
	0

	三聚氰胺
	华东
	山东
	山东联合
	一步
	0
	0
	0

	三聚氰胺
	华东
	山东
	山东联合
	两步
	0
	0
	0

	三聚氰胺
	华东
	山东
	德州德丰
	一步
	0
	0
	0

	三聚氰胺
	华东
	山东
	山东三和
	两步
	0
	0
	0

	三聚氰胺
	华东
	山东
	明水大化
	两步
	0
	0
	0

	三聚氰胺
	华东
	山东
	山东舜天
	两步
	11500
	11500
	0

	三聚氰胺
	华北
	山西
	山西丰荷
	一步
	0
	0
	0

	三聚氰胺
	华北
	河北
	辛集九元
	一步
	0
	0
	0

	三聚氰胺
	东北
	辽宁
	盘锦中润
	两步
	0
	0
	0

	三聚氰胺
	西北
	新疆
	乌石化
	高压
	0
	0
	0

	三聚氰胺
	华东
	山东
	泰安广通达化工有限公司
	两步
	11500
	11500
	0

	三聚氰胺
	西北
	新疆
	新疆心连心
	一步
	0
	0
	0

	三聚氰胺
	西北
	新疆
	奎屯锦疆
	一步
	0
	0
	0

	三聚氰胺
	西北
	新疆
	玉象胡杨
	一步
	0
	0
	0

	三聚氰胺
	西南
	四川
	四川金象化工有限公司
	一步
	0
	0
	0

	三聚氰胺
	西南
	四川
	四川美丰化工股份有限公司
	一步
	11100
	11100
	0

	三聚氰胺
	西南
	重庆
	重庆建峰
	一步
	11100
	11100
	0

	三聚氰胺
	华东
	江苏
	洪泽银珠化工集团有限公司
	一步
	0
	0
	0

	三聚氰胺
	华东
	山东
	华鲁恒升
	一步
	0
	0
	0

	三聚氰胺
	华中
	湖北
	湖北当阳华强
	一步
	0
	0
	0

	三聚氰胺
	华东
	江苏
	江苏金象赛瑞
	一步
	0
	0
	0


二、三聚氰胺行情概述 

市场行情综述：

中商网讯：本周国内三聚氰胺市场气氛清淡，周初，北方及新疆部分高端出厂价格小幅回落，南方地区出厂价格报稳。市场供需格局弱势，供应上，山西临猗解封，河北九元一期、新疆心连心、奎屯锦疆两套以及华尔泰装置复产，三聚氰胺周均开工率提升至七成，供应量增加;需求上，近段时间以来的疫情已经导致多区域内不少终端厂家生产销售出现问题，河北、江苏、山东等传统板材基地生产受限，运输方面有货无车的情况延续，另一方面油价上调、原材料涨价等情况也影响到了工厂的成本上涨，利润减少。内需总体疲软，再加上出口情况一般，需求面暂时支撑有限。而三聚氰胺市场目前主要利好是原料尿素价格高位，成本支撑下，三聚氰胺企业挺价意愿较强。

上下游市场：本周国内尿素市场窄幅波动，主流行情松动下行。截止本周四山东中小颗粒主流出厂2890-2930元/吨,均价较上周下跌40元/吨。因国内多地出现疫情，汽车发运受阻且运费同步上涨，导致局部依旧存在供需错配。虽上游尿素工厂部分下调报价，但实际送到价格并未出现明显回调。随着农业需求阶段性转淡，需求主力逐渐由农需转为工需，故尿素继续上涨缺乏动力，市场暂时陷入僵持观望，下游多根据实际需求按需采购。另外出口政策继续收紧，国内尿素日均产量高位震荡，加之上游尿素企业开始累库，预计短期国内尿素市场行情小幅下行。
后市预测：近期国内三聚氰胺市场氛围偏淡，价格稳中松动，预计短期内供需面无利好传来，高端价格或将逐步向低端靠拢。

三、 2022年三聚氰胺海关进出口统计数据 

3.1 2022年2月三聚氰胺进出口数据统计

	月份
	进口数量（吨）
	进口金额（美元）
	出口数量（吨）
	出口金额（美元）

	2022年1月
	135.769
	252286
	66636.738
	115068377

	2022年2月
	36.685
	165455
	38254.97
	60944026

	2022年3月
	
	
	
	

	2022年4月
	
	
	
	

	2022年5月
	
	
	
	

	2022年6月
	
	
	
	

	2022年7月
	
	
	
	

	2022年8月
	
	
	
	

	2022年9月
	
	
	
	

	2022年10月
	
	
	
	

	2022年11月
	
	
	
	

	2022年12月
	
	
	
	

	合计
	172.454
	417741
	104891.708
	176012403


3.2 2022年2月三聚氰胺进出口数据统计(贸易国)

	2月产销国
	进口数量（吨）
	进口金额（美元）
	出口数量（吨）
	出口金额（美元）

	阿根廷
	0
	0
	226
	369910

	阿联酋
	0
	0
	0.775
	2470

	埃及
	0
	0
	726
	1537106

	爱尔兰
	0
	0
	140
	275790

	澳大利亚
	0
	0
	1100
	1807599

	巴基斯坦
	0
	0
	310
	457527

	巴西
	0
	0
	2175
	2862218

	白俄罗斯
	0
	0
	40
	85288

	比利时
	0
	0
	400
	703372

	波兰
	0
	17
	1135
	2501378

	德国
	0
	0
	2500.1
	4112132

	俄罗斯联邦
	0
	0
	1651
	2933100

	厄瓜多尔
	0
	0
	319
	408030

	芬兰
	0
	0
	100
	197335

	哥伦比亚
	0
	0
	227
	419023

	韩国
	0
	0
	1714.125
	3133695

	荷兰
	0.075
	244
	1400
	2204681

	加拿大
	0
	0
	205.25
	311370

	加蓬
	0
	0
	48
	60217

	肯尼亚
	0
	0
	15.8
	27550

	立陶宛
	0
	0
	160
	280000

	罗马尼亚
	0
	0
	300
	737836

	马来西亚
	0
	0
	982
	1339404

	美国
	0
	661
	0
	0

	孟加拉国
	0
	0
	94.4
	134580

	墨西哥
	0
	0
	26
	42310

	南非
	0
	0
	20
	27200

	尼日利亚
	0
	0
	3.2
	5200

	挪威
	0
	0
	1020
	1685569

	葡萄牙
	0
	0
	300
	608389

	日本
	5.01
	10863
	16
	29900

	瑞士
	0
	0
	200
	404500

	沙特阿拉伯
	0
	0
	260
	411941

	斯里兰卡
	0
	0
	103
	167475

	泰国
	0
	0
	2862
	3634588

	土耳其
	0
	0
	4795
	7221154

	乌干达
	0
	0
	7.6
	8148

	西班牙
	20
	111872
	1540
	2904229

	新加坡
	0
	0
	46
	52450

	新西兰
	0
	0
	156
	231167

	意大利
	0
	0
	1112
	2304062

	印度
	0
	0
	4966.5
	6728748

	印度尼西亚
	0
	0
	1068
	1669155

	英国
	0.4
	3672
	715
	1141671

	越南
	0
	0
	2444.7
	3772479

	智利
	0
	0
	191
	288380

	中国台湾
	11.2
	38126
	433.5
	703536

	中国香港
	0
	0
	0.02
	164

	总计
	36.685
	165455
	38254.97
	60944026


四、 上游相关产品

4.1 尿素市场评述
行情回顾：
本周国内尿素市场高位震荡波动，市场整体呈现松动下行态势。截止本周四山东中小颗粒主流出厂2890-2930元/吨,均价较上周下跌40元/吨。因国内多地出现疫情，汽车发运受阻且运费同步上涨，导致局部依旧存在供需错配。尽管尿素厂家部分下调报价，但实际送到价并未出现明显回落。随着农业需求阶段性转淡，需求主力逐渐由农需转为工需，因此尿素继续上涨缺乏动力，市场暂时陷入僵持观望，下游多根据实际需求按需采购。另外出口政策继续收紧，国内尿素日产量维持高位，加之上游尿素厂家库存开始增多，预计短期国内尿素市场窄幅波动运行。

各省尿素厂家报价周对比：

截止发稿，山东华鲁恒长2930（降20）；河北东光小颗粒2920（稳）；河南晋开2890（降0）；山西兰花2800-2830（降60）；江苏灵谷小中颗粒2980（降50）：安徽中能2940（降40）；内蒙古博大2820（稳），中煤大颗粒2890（稳）；陕西陕化地销2916（降50）；辽宁华锦2930（降40），大庆石化3040（降50）；四川美丰2930（稳）；新疆兖矿2500（降20）。             

各省尿素实际出厂价格周对比

                                                            单位：元/吨

	地区
	省份
	22-3-25
	22-4-1
	周涨跌
	价格说明
	备注

	华北
	河北
	2900
	2850
	-50
	实际出厂
	　

	
	山西
	2840
	2790
	-50
	汽运自提
	　

	华东
	山东
	2930
	2860
	-70
	实际出厂
	　

	
	江苏
	2970
	2930
	-40
	实际出厂
	　

	
	安徽
	2960
	2910
	-50
	实际出厂
	　

	华中
	湖北
	2970
	2930
	-40
	实际出厂
	　

	
	河南
	2930
	2860
	-70
	实际出厂
	　

	华南
	海南
	0
	0
	0
	地销报价
	外发2850，岛内暂停报价

	东北
	黑龙江
	3090
	2990
	-100
	出厂报价
	　

	
	吉林
	3080
	3080
	0
	出厂报价
	停车

	
	辽宁
	2970
	2930
	-40
	出厂报价
	　

	西南
	四川
	2880
	2890
	10
	实际出厂
	　

	
	云南
	2950
	3000
	50
	实际出厂
	　

	
	贵州
	2950
	2980
	30
	实际出厂
	　

	
	重庆
	2880
	2890
	10
	实际出厂
	　

	西北
	内蒙古
	2800
	2740
	-60
	实际出厂
	　

	
	陕西
	2960
	2910
	-50
	地销价
	　

	
	宁夏
	2700
	2680
	-20
	实际出厂
	　

	
	甘肃
	2870
	2850
	-20
	实际出厂
	　

	
	新疆
	2600
	2580
	-20
	外发价
	疆内2500-2620


影响因素

据中华商务网最新统计，目前全国尿素有效产能为7695万吨/年。按照330天运行时间计算，全国日产能力达到23.38万吨，本周尿素厂家日均总产量16.14万吨，较上周日产量增长0.42万吨，开工率69.04%，较上周增长1.76%。

本周新增检修企业：安徽晋煤中能化工、鄂尔多斯市亿鼎生态农业、河南晋开化工、云南祥丰、河北正元。其中安徽晋煤中能、鄂尔多斯市亿鼎已恢复生产。前期停车的企业：安徽昊源、山西晋丰、山西兰花、河南中原大化本周已复产。下周计划复产企业：河南晋开化工、山西晋煤天源化工。下周计划检修企业：暂无尿素企业明确检修计划。预计下周尿素日产量将在16.2-16.7万吨。

需求：农业方面，由南向北，农业需求有所减量，但东北地区局部受疫情影响，发运不畅，依旧处于缺货局面。工业方面：复合肥工厂开工较为稳定，对尿素需求量较为平稳。板材行业开工率有所回升，尿素需求量增加，未来中短期农业需求将减弱，以工业需求为主。

原料：

煤炭最新报价：晋城市场价格，洗小块1648元/吨，无烟末煤1306元/吨，与上周持平。

尿素企业成本推算：以块煤为例，吨氨耗煤在1.1-1.5吨之间，而吨尿素耗氨在570Kg-620kg，吨尿素耗煤在0.6-0.9吨，按照0.7吨来约算，电力成本400元/吨，水成本300元/吨，财务及人工折旧等成本200元/吨上下，0.7*1800+400+300+200=2160元/吨。

尿素完全成本预估：虽然煤炭样本取值价格波动不大，但实际市场煤炭价格涨幅已有300-400元/吨，推算实际行业成本水平，固定床完全成本大约2200-2300元/吨，新型煤气化完全成本2200-2400元/吨，而对应主产区企业的利润水平，大约400-600元/吨。

后市预测：北方春季小麦追肥已进入扫尾阶段，受疫情影响，多地运输不畅，市场现货供应吃紧。下游胶合板厂、复合肥厂等出现停车限产，工业需求有所萎缩。政策面提倡保供稳价，加之市场供应弱势，市场多稳中向下操作，部分地区经过前期调降，低端成交改善，个别小幅回涨，但整体氛围依旧稳中趋弱。本周后半程，主流山东及两河等地新单较前有所下滑，但受疫情发运受阻影响，外省到货量少，导致企业挺价心态为主，下游被动接受。运输不畅问题短期难以缓解，加之基层仍有缺口，局部装置减量等利好支撑，短期国内尿素市场窄幅波动，暂不会大幅下跌。
4.2 液氨市场评述的

本周液氨行情综述：

本周，国内合成氨市场弱势震荡为主。随着山西地区受前期晋城企业开车影响，省内高价走低;主流山东地区受下游需求停车及尿素价格趋稳等影响，供应偏宽松，省内运输不畅，发运困难，加之周边山西低价影响，市场降幅不等。而南方市场尚有支撑，受疫情发运受限，到货量较少及盈德停车等交投氛围偏好，苏皖及两湖市场稳中有涨。

各地区液氨市场行情：

华中地区合成氨市场主流企稳。外围成交重心走低，但因假期临近，运输受限，区域内企稳为主，个别小降。湖北市场报价参考4730-4850元/吨，湖南地区稳定，报价参考5000/吨。河南地区大稳小降，参考4600-4700元/吨。

华东地区液氨市场延续稳态，江苏企业报盘延续稳态，主流承兑4500-4620元/吨 ;安徽延续守稳，主流承兑4430-4550元/吨，省内需求尚可。

华北地区合成氨市场稳中下滑。个别工厂即将出货，行情下滑出货，主流暂稳。河北报价暂稳，报价参考4500-4650元/吨，主流成交参考4300-4450元/吨。山西地区企稳为主，报价参考4050-4150元/吨。

山东地区液氨市场延续弱势，省内局部受疫情影响发运困难，加之周边低价冲击，市场降幅50-100元左右，现主流成交4350-4600元/吨。

影响因素：

原料市场：

本周无烟煤市场小幅下跌。近期国内无烟煤市场稳定为主，国内煤矿供应较为充足，开工率维持平稳水平，受疫情影响，部分煤矿出货及运输受到一定影响，煤价居于高位，企业生产积极性较高。尿素、甲醇等块煤需求行业开工率继续保持高位，无烟块煤价格有一定支撑，末煤方面，受唐山地区疫情影响，高炉开工有所下滑，末煤需求偏弱。后市预测：当前供应及需求面整体宽松，北方地区供暖季即将结束，块煤价格或继续承压，受运输成本及政策调控影响，整个煤炭市场价格有所松动，预计下周无烟煤价格仍偏弱运行为主。

后市预测：

合成氨市场供需氛围偏弱，尿素行情虽转弱，但整体下滑幅度相对有限，而且疫情影响发运仍受阻，市场区域化联动性减弱，不过清明假期会使得外发为主区域当前积极排库出货为主，因此氨市利空虽存，需求省份或暂坚稳，伴随近期供需的转弱，市场整体将稳中向下操作，短时继续关注供需变化、尿素市场及运输情况。
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